
 

 

Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

29.09.2022                                      г. Котовск                                                № 309 

 

 

О реализации сетевого социально-педагогического проекта «Английские 

нотки на православных праздниках» в МБУ ДО «Дом детского творчества» и 

МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ»   

 

В целях наиболее полного удовлетворения интересов и потребностей 

одаренных детей в творческой, языковой и духовно-нравственной сферах, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить сетевой социально-педагогический проект «Английские 

нотки на православных праздниках» (далее – Проект) (Приложение). 

2. Муниципальному центру духовно-нравственного воспитания МБУ 

ДО «Дом детского творчества» (Клюкина) осуществить организационно-

методическое сопровождение Проекта. 

3. Рекомендовать руководителям МБУ ДО «Дом детского творчества» 

(Набережнева) и МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» (Кочетков) обеспечить участие 

обучающихся в мероприятиях Проекта.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель  

комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ   

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

от 29.09.2022 № 309 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Школа-ЭКОТЕХ» 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом детского творчества» 

 
Муниципальный центр духовно-нравственного воспитания 

 

 

Сетевой социально-педагогический проект 

«Английские нотки на православных праздниках» 

Возраст участников: от 7 до 17 лет 

Срок реализации: сентябрь 2022г. – май 2023г. 

 

 

 

Авторы: 

Ирина Юрьевна Потапова, 

учитель английского языка 

МБОУ «Школа ЭКОТЕХ», 

Нина Анатольевна Клюкина, 

руководитель Муниципального  

центра духовно-нравственного воспитания   

МБУ ДО «Дом детского творчества», 

г. Котовск, ул. Кирова, д. 6 
ddt68kotovsk@yandex.ru 

 

 

г. Котовск -2022г. 

 



 

 

Сетевой социально-педагогический проект 

«Английские нотки на православных праздниках» 

  
Фамилия имя отчество и должность 

авторов проекта 

Клюкина Нина Анатольевна,  

Потапова Ирина Юрьевна  

Контактный телефон 8(47541)41622; 89029365910 

Адрес электронной почты  ddt68kotovsk@yandex.ru 

Регион Тамбовская область 

Адрес образовательной организации г. Котовск, ул. Кирова, д.6 

Наименование образовательной 

организации  

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Школа-ЭКОТЕХ», 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского 

творчества» 

Должность Методист, учитель английского языка 

Информация о проекте 

Направленность  Социально-педагогическая 

Название  Сетевой социально-педагогический проект 

«Английские нотки на православных праздниках»  

Нормативно-правовая база  - Конституция РФ; 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 

годы; 

- Национальный проект РФ «Образование» на 2019-

2024 годы; 

- Стратегия развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года; 

- Концепция развития системы дополнительного 

образования детей в Российской Федерации до 2030 

года; 

- Концепция развития дополнительного образования 

детей в Тамбовской области на 2015-2020 годы; 

- Федеральная целевая программа развития 

образования на 2016-2020 годы; 

- Концепция духовно-нравственного воспитания 

российских школьников ФГОС; 

- Приказ Министерства науки и высшего 

образования РФ и Министерства просвещения РФ 

от 5 августа 2020 г. № 882/391 «Об организации и 

осуществлении образовательной деятельности при 

сетевой форме реализации образовательных 

программ» 

Краткое описание  Проект предоставляет обучающимся возможность 

участия в новых видах деятельности, нацеленных 

на формирование у обучающихся интереса к 

изучению английского языка и основ православной 

культуры 

Форма проведения  Очно-заочная 



 

 

Целевая аудитория  

 

Целевая группа проекта обучающиеся 

образовательных учреждений МБУ ДО «ДДТ» и 

МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» 

 

Цель проекта 

 

 

Создание необходимых условий для наиболее 

полного удовлетворения интересов и потребностей 

одаренных детей в творческой, языковой и 

духовно-нравственной сфере 

Задачи проекта 

 

 

 

- Совершенствовать умения обучающихся в 

изучении английского языка; 
- мотивировать обучающихся на углубленное 

изучение иностранного языка; 
- воспитывать толерантность, патриотизм и 

интернационализм; 

- интегрировать личность учащихся в мировую 

христианскую культуру; 
- анализировать выбранные для исполнения 

произведения на основе православных и общих 

морально-нравственных ценностей. 
- создать условия для оптимизации учебного 

процесса и развития способностей одаренных детей 

с учетом их индивидуальных и возрастных 

особенностей; 

- развивать у учащихся навык самооценки 

выполненной работы; 
- формировать уважение и чувство сопричастности 

к православному наследию своей Родины; 

- обогащение досуга обучающихся через 

подготовку и участие в мероприятиях, 

посвященных православным праздникам; 

- приобщение обучающихся к традиционным для 

Православной России духовно-нравственным 

ценностям; 

- содействие обретению обучающимися духовного 

опыта, основанного на традициях русской 

православной церкви; 

- развитие эмоциональной сферы, чувства 

сопричастности к традиционным православным 

праздникам 

Краткое обоснование актуальности 

проекта 

 

Актуальность проекта определяется потребностью 

общества в духовно-нравственном воспитании, 

поддержке и развитии индивидуальных задатков, 

одарённых, в творческой и языковой области, детей 

в начальной школе. 

Новизна проекта Мероприятия проекта включают школьников в 

познавательный и творческий процесс, в результате 

которого обретаются социально значимые 

ценности. 

Практическая значимость проекта Практическая значимость проекта заключается в 

том, что обучающиеся получат возможность 

расширить комплекс знаний, которые окажут 



 

 

положительное влияние на духовно-нравственное 

развитие личности и активизируют творческий и 

познавательный интерес в языковой сфере 

Продолжительность реализации 

проекта 

Сентябрь 2022 г. - май 2023 г.  

Материально-техническое 

оснащение 

Материально-техническая база МБУ ДО «Дом 

детского творчества», МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» 

Социальное партнерство в рамках 

реализации проекта 

Для реализации проекта задействованы механизмы 

социального партнерства с храмом Благовещения 

Пресвятой Богородицы, МКУ «Информационно-

методический центр», МБУК «Музейный 

историко-просветительный образовательный 

комплекс», городской газетой «Наш вестник», 

местным телевидением «КТВ-8» 

Задействованные педагоги и иные 

специалисты 

 

Реализация проекта обеспечивается при 

консультативной поддержке следующих 

специалистов: священнослужителя, заместителей 

директоров по УВР общеобразовательных 

учреждений, педагогов-организаторов, учителей 

музыки и начальных классов  

Перспективы проекта Проект может быть рекомендован для трансляции в 

другие территории региона. 

Этапы реализации Проекта 

 

 

1 этап (подготовительный): (сентябрь 2022 года) 

Разработка основных блоков и плана мероприятий, 

определение ответственных лиц, временных рамок 

и методов работы на каждом этапе: 

- провести анализ оснащенности и достаточности 

ресурсного обеспечения для реализации проекта;   

- определить интересы и творческие потребности 

обучающихся; 

- разработать и организовать способы и 

возможности участия обучающихся, изучающих 

английский язык в мероприятиях православной 

направленности.  

2 этап (основной): (октябрь 2022 – апрель 2023 

года) Реализация проекта, выполнение плана 

мероприятий:  

 - беседы о православных праздниках, традициях и 

духовных основах Православия. Ответственные: 

методист МБУ ДО «ДДТ» Клюкина Н.А., 

настоятель Благовещенской церкви г. Котовска 

иерей Иоанн Масягин (в течение учебного года); 

- организация и проведение утренников, 

посвященных главным православным праздникам 

для обучающихся целевой группы (в течение 

учебного года). Ответственные: Клюкина Н.А., 

Акимова И.А; 

- организация фестивалей, посвященных главным 

православным праздникам (в течение года). 

Ответственные: Клюкина Н.А; 

- подготовка репертуара на английском языке для 

участия обучающихся в Фестивалях православной 



 

 

направленности. Ответственные: Потапова И.Ю., 

Клюкина Н.А. (в течение учебного года); 

- работа с обучающимися над лексикой, переводом, 

музыкальной составляющей выбранного 

произведения. Ответственные: Потапова И.Ю. (в 

течение учебного года); 

- разработка ученического проекта «Рождество в 

Великобритании». Ответственные: Потапова И.Ю. 

(март-апрель 2023 года). 

3 этап (заключительный): (май 2023 года) 

круглый стол «Подведение итогов реализации 

проекта»; анализ и обобщение результатов 

Ожидаемые результаты  

 

 

 

Комплекс разработанных мероприятий, обогатит 

досуг обучающихся, будет способствовать:   

- формированию патриотизма, толерантности к 

представителям других стран и религий; 

- позитивному отношению к базовым ценностям 

общества (Православие, человек, семья, дружба, 

природа, мир, культура);  

- развитию эмоциональных, языковых и творческих 

способностей обучающихся, личной и взаимной 

ответственности; 

-  мотивации обучающихся на углубленное 

изучение иностранного языка; 

- оптимизации учебного процесса и развитию 

способностей одаренных детей 

 

 

 


